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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na využití moderních informačních technologií,

v podobě výjezdových tabletů, během výjezdů zdravotnické záchranné služby.

Teoretická část uvádí legislativní povinnost pro vedení zdravotnické dokumentace

a zmiňuje všechny významné druhy dokumentace využívané v prostředí

zdravotnické záchranné služby.

Následně je řešena problematika využívání výjezdových tabletů zdravotnickou

záchrannou službou, zejména využívané modely tabletů, jejich hardware

a software a detailní popis současných funkcí, které výjezdové tablety nabízí.

Závěr teoretické části uvádí příkladem využíváni výjezdového tabletu

u zdravotnické záchranné služby v Polské republice.

Praktická část řeší, pomocí dotazníkového šetření, spokojenost zaměstnanců

zdravotnických záchranných služeb s využíváním současných výjezdových tabletů

a zjišťuje, jaké další funkce by byly využitelné v praxi s ohledem na edukaci

a na medicínu katastrof. Výsledky dotazníkového šetření jsou následně

analyzovány SWOT analýzou.

Závěrem je navrženo 6 funkcí výjezdových tabletů, které vzešly z analýzy

s nejvíce pozitivním hodnocením. Tyto funkce jsou doplněny grafickým návrhem.

Klíčová slova

Elektronická karta pacienta; zdravotnická dokumentace; aplikace využívané

ve zdravotnictví; výjezdové tablety; edukace v přednemocniční péči; software

pro medicínu katastrof.

Abstract

This thesis concentrates on the use of modern information technology, in the

form of portable tablets, used during emergency ambulance services.

The theoretical part of the thesis deals with the legislative obligations for keeping

of medical records and mentions all important types of documentation used

in the emergency ambulance service environment.

Following this, the thesis deals with the issues of usage of portable tablets

by the emergency ambulance services, namely the models (types) of tablets, their

hardware and software and a detailed description of current functionalities, that

these tablets offer. In conclusion, the theoretical part of the thesis mentions case

studies involving the use of portable tablets by the emergency ambulance services

in Poland.

The practical part of the thesis deals with the satisfaction of employees of the

emergency services that use portable tablets, by using questionnaires and informs

of subsequent functionalities, that could be beneficially used in practise focusing

on education and disaster medicine. The results the questionnaire investigation

are subsequently analysed using the SWOT methodology.

To conclude, arising from the analysis, six functions with the highest evaluation

score are proposed for the portable tablets. A graphic design compliments

the description these functions.

Keywords

Patient electronic card; medical documentation; healthcare applications;

portable tablets; education in pre-hospital care; disaster medicine software.
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1 ÚVOD

Nedílnou součástí práce u zdravotnické záchranné služby je tvorba a vedení

zdravotnické dokumentace. Povinná dokumentace je zmiňována ve vyhlášce

o zdravotnické dokumentaci č. 98/2012 Sb. Určitou část dokumentace, běžně

využívanou zdravotnickou záchrannou službou, tvoří značně variabilní

dokumenty, stylizované podle konkrétního poskytovatele zdravotnické záchranné

služby. Typickými dokumenty jsou například kontrolní listy pro vedoucí stanovišť,

které jsou využívány při mimořádných událostech s hromadným postižením osob.

Výjezdové tablety představují informační technologii, umožňující

zdravotníkům především přehlednou tvorbu zdravotnické dokumentace. Nabízí

ale i nové funkce, které byly doposud nerealizovatelné. Potencionál tabletů je však

značně větší a poptávka po nových funkcích ze strany zdravotníků neustále roste.

I přes problematiku rozdílných typů tabletu a rozdílných softwarů, mezi

jednotlivými zdravotnickými záchrannými službami v České republice,

je současný rozsah využívání tabletů téměř stejný. Výjimku tvoří funkce,

jako je například externí historie pacienta, které jsou prozatím u některých

zdravotnických záchranných služeb nedostupné. O jejich realizaci se stále usiluje.

Diplomová práce se soustředí na zhodnocení využívání výjezdových tabletů

zdravotnickými záchrannými službami a snaží se navrhnout nové funkce,

využitelné v praxi.

Úvodem je zmíněna problematika zdravotnické dokumentace u zdravotnické

záchranné služby, včetně dokumentace pro mimořádné události s hromadným

postižením osob. Dále práce uvádí nejčastěji používané modely výjezdových

tabletů a jejich softwaru. Pro zjištění využívání tabletů bylo provedeno online

dotazníkové šetření mezi uživateli tabletů ze zdravotnických záchranných služeb

v České republice. Pomocí dotazníkového šetření bylo současně zjištěno, jaké další
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funkce by přišly zdravotníkům přínosné pro jejich práci. Sebraná data byla

následně analyzována pomocí SWOT analýzy, ze které se vygenerovaly nové

funkce. V závěru praktické části práce jsou tyto funkce navrženy a doplněny

grafickými návrhy.

Téma práce jsem si zvolil s ohledem na svojí každodenní praxi. Pracuji jako

zdravotnický záchranář u Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje,

kde s tablety pravidelně pracuji. Znám pozitiva a negativa výjezdových tabletů

ze svého uživatelského pohledu a vnímám možnosti, o které by mohly být tablety

obohaceny. Setkávám se z výjezdy, na kterých je občas potřebné vypomáhat

si jinými dostupnými informačními technologiemi, většinou osobním mobilním

telefonem. Typické jsou například různé druhy intoxikací farmaky,

kdy bez příbalového letáku neznám příznaky předávkování a optimální terapii.

Informace pak sháním pomocí mobilní aplikace databáze léčiv. To je jeden příklad

z mnoha. Řešením by mohlo být rozšíření tabletových funkcí. Stejně tak je možné

koncentrovat do tabletů ostatní dokumentaci, která se běžně vozí v sanitním voze

v písemné podobě.
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2 SOUČASNÝ STAV

Zdravotnická záchranná služba je základní složkou integrovaného

záchranného systému. Jedná se o formu zdravotní péče, kdy je na základě

tísňové výzvy poskytována přednemocniční neodkladná péče osobám

se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. [4]

„Činnosti zdravotnické záchranné služby jsou následující:

1. nepřetržitý kvalifikovaný bezodkladný příjem volání na národní číslo tísňového

volání 155 a výzev předaných operačním střediskem jiné základní složky

integrovaného záchranného systému operátorem zdravotnického operačního

střediska nebo pomocného operačního střediska;

2. vyhodnocování stupně naléhavosti tísňového volání, rozhodování o nejvhodnějším

okamžitém řešení výzvy podle zdravotního stavu pacienta, rozhodování o vyslání

výjezdové skupiny, rozhodování o přesměrování výjezdové skupiny a operační

řízení výjezdových skupin;

3. řízení a organizace přednemocniční neodkladné péče na místě události

a spolupráce s velitelem zásahu složek integrovaného záchranného systému;

4. spolupráce s cílovým poskytovatelem akutní lůžkové péče;

5. poskytování instrukcí k zajištění první pomoci prostřednictvím sítě

elektronických komunikací v případě, že je nezbytné poskytnout první pomoc

do příjezdu výjezdové skupiny na místo události;

6. vyšetření pacienta a poskytnutí zdravotní péče, včetně případných neodkladných

výkonů k záchraně života, provedené na místě události, které směřují k obnovení

nebo stabilizaci základních životních funkcí pacienta;

7. soustavná zdravotní péče a nepřetržité sledování ukazatelů základních životních

funkcí pacienta během jeho přepravy k cílovému poskytovateli akutní lůžkové

péče, a to až do okamžiku osobního předání pacienta zdravotnickému pracovníkovi

cílového poskytovatele akutní lůžkové péče;
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8. přeprava pacienta letadlem mezi poskytovateli akutní lůžkové péče za podmínek

soustavného poskytování neodkladné péče během přepravy, hrozí-li nebezpečí

z prodlení a nelze přepravu zajistit jinak;

9. přeprava tkání a orgánů k transplantaci letadlem, hrozí-li nebezpečí z prodlení

a nelze přepravu zajistit jinak;

10. třídění osob postižených na zdraví podle odborných hledisek urgentní medicíny

při hromadném postižení osob v důsledku mimořádných událostí nebo krizových

situací.“ [4]

2.1 Dokumentace zdravotnické záchranné služby

Požadavky na obsah dokumentace zdravotnické záchranné služby nejsou

pevně stanoveny. Určen je pouze minimální obsah dle vyhlášky č. 98/2012 Sb.

(Vyhláška o zdravotnické dokumentaci). Vzhledem k nejednotnosti

poskytovatelů zdravotnických záchranných služeb, kterých je v České

republice 14, existují odlišné formy dokumentace splňující alespoň minimální

požadavek na obsah.


[…]


Kategorie příležitosti definovala 6 nových tabletových funkcí, kde je potencionál

teoretického navržení a dalšího zkoumání, ústícím možnou realizací a testováním.

Třetím a posledním dílčím cílem bylo navržení nových funkcí výjezdových

tabletů. Soustředil jsem se na 6 funkcí, které vyplynuly z dotazníkového šetření

a následné SWOT analýzy. Konkrétně tedy: výpočet dávkování léčiv, kontrolní

listy vedoucích stanovišť na místě události s hromadným postižením osob,

databáze léčiv, seznam vzácných onemocnění, algoritmy postupů

v přednemocniční péči a fotodokumentace. Funkce mají pomocný a edukativní

charakter u výjezdů ZZS. Jejich cílem je zjednodušení a zefektivnění práce

pro zdravotníky, v prostředí, kde je kladen důraz především na čas.

Kontrolní listy vedoucích stanovišť při mimořádné situaci s hromadným

postižením osob cílí na přehlednost ve vypjaté situaci, jakou musí vedoucí

stanovišť řešit. Udávají vedoucím jasné pokyny a vedou je krok po kroku. Díky

elektronické formě je zde možnost průběžného propisování informací

do programu zdravotnického operačního střediska. Databáze léčiv, seznam

vzácných onemocnění a algoritmy postupů v přednemocniční péči mají převážně

edukativní charakter. Výpočet dávkování léčiv a pomůcky, které jsou součástí

algoritmů, poskytují zdravotníkům výpočetní prvek v interaktivní podobě.
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Nové funkce jsou prakticky využitelné a je možné je naprogramovat a instalovat

do současných výjezdových tabletů. Většina ZZS v České republice využívá

software EMD a následné programování a instalování nových funkcí je tím

zjednodušeno. Problém by však mohl nastat při navržení nových funkcí plošně

pro všechny ZZS v ČR, kdy není zaručena kompatibilita nových funkcí s odlišnými

softwary tabletů. Z tohoto a z dalších důvodů řeší jednotlivé ZZS nové funkce

do tabletů nezávisle na sobě. V některých případech se objevuje individuální snaha

krajských ZZS o spolupráci při vzniku nových funkcí, zejména z finančního

hlediska. Vznik nových funkcí stojí v současnosti pouze na jejich realizaci.

Mezi hlavní rizika, spojená s obohacováním výjezdových tabletů o nové funkce,

patří potencionální nepřehlednost programu. Nyní slouží tablety pouze jako

elektronická forma zápisu a udržují si tak přehledné uživatelské prostředí.

Podobně by mohly nastat problémy s četnějším zamrzáním a padáním systému

při rozšiřování tabletových funkcí. Tyto problémy je však nutné prvotně otestovat

v praxi.
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7 ZÁVĚR

Teoretická část práce řeší problematiku zdravotnické dokumentace a opírá

se o příslušné vyhlášky. Rozebírá současné využití výjezdových tabletů a jejich

primární funkci. Popisuje nejpoužívanější modely tabletů u ZZS v České republice

a jejich software. V závěru je detailně rozebrán nejpoužívanější software

ve výjezdových tabletech sloužící pro vedení zdravotnické dokumentace během

výjezdů zdravotnických záchranných služeb.

Praktická část je věnována analýze současného využití výjezdových tabletů

pohledem jejich uživatelů. Analýza je založena na dotazníkovém šetření vedeném

online formou, kterého se účastnilo 165 zdravotníků ze sedmi ZZS v České

republice. Při působení čtrnácti ZZS v ČR, kdy jedna ZZS výjezdové tablety

nevlastní, se jedná o nadpoloviční většinu. Vypovídající charakter analýzy

je zachován i při neúčasti všech ZZS na dotazníkovém šetření. Tato problematika

je vysvětlena v diskuzi. Dotazníkovým šetřením byly také zjištěny nové funkce,

které mají reálný potencionál pro využití u ZZS. Uživatelé ohodnotili tyto funkce

jako potencionálně přínosné v praxi. Výstupní informace z dotazníkového šetření

byly následně analyzovány pomocí SWOT analýzy. Z toho vzešlo 6 nových funkcí,

které byly v teoretické rovině navrženy. Nové funkce se snaží obsáhnout

požadavky pro výpomoc při práci ZZS a pro edukaci. Dotčena je také funkce,

využitelná v medicíně katastrof u hromadného postižení osob, a to kontrolní listy

pro vedoucí stanovišť na místě události s hromadným postižením osob. Důraz

je u funkcí kladen na přehlednost, efektivnost a časovou nenáročnost. Nové funkce

jsou pro reálnější představu doplněny grafickými návrhy. Praktické využití funkcí

je reálné, musí však být prvotně vyzkoušeno v praxi. Vytyčené dílčí cíle diplomové

práce byly splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED………………………………………………….automatický externí defibrilátor

AKS………………………………………………..……….akutní koronární syndrom

CBRNE…………….chemické, biologické, radiační, nukleární a explozivní látky

CMP………………………………………………………...…cévní mozková příhoda

ČR………………………………………………………………………Česká republika

EMD…………………………………………………..European Medical Distribution

HPO……………………………………………………...…..hromadné postižení osob

KPR………………………………………………..……kardiopulmonální resuscitace

PKV…………………………………………………………...……….příkaz k výjezdu

PNP………………………………………………………………přednemocniční péče

ROSC……………………………………………Restore of Spontaneous Circulation

RV…………………………………………..………rendez vous (posádka s lékařem)

RZP………………………...………..rychlá záchranná pomoc (posádka bez lékaře)

TIA………………………………………………...……..tranzitorní ischemická ataka

VAS……………………………………………………….vizuální analogová stupnice

ZOS……………………………………………..……zdravotnické operační středisko

ZZS……………………………………………..……..zdravotnická záchranná služba
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