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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Topolánek Jméno: Jan Osobní číslo: 474918
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Využití informačních technologií u výjezdů zdravotnické záchranné služby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

27

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je dle Vašeho názoru a zkušeností připravenost zdravotnických zařízení na přijetí výjezdové dokumentace
ZZS v elektronické podobě?

2. Bylo by dle Vašeho názoru vhodné v tabletech ZZS zavedení databáze nebezpečných chemických látek Medis
Alarm či alespoň dílčích částí zabývající se zdravotními riziky a postupy první pomoci při zasažení osob
nebezpečnými chemickými látkami, jak je tomu u HZS?

3. Jak jsou používané tablety na jednotlivých ZZS zabezpečeny proti odcizení?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si pro diplomovou práci zvolil zajímavé téma, které odráží technologický vývoj nejen v rámci ZZS, ale celého
IZS. Z formálního hlediska lze v práci nalézt akorát drobné nedostatky v uvedených citacích a místy se objevující
gramatické a stylistické nedostatky. Teoretická část práce je přehledně zpracována a vychází z odborné literatury. V
této části práce akorát postrádám hlubší propojení s platnými právními předpisy v oblasti zdravotnických
záchranných služeb, zdravotnických operačních středisek a jejich činnosti. Z obsahového a metodického hlediska je
hlavním nedostatkem práce absence hypotéz, v práci byly prezentovány pouze dílčí cíle. Dále metodika práce je
nedostatečně zpracována, u dotazníkového šetření chybí uvedení základních údajů, kolik bylo v rámci průzkumu
kladeno otázek, jakého typu byly tyto otázky a s jakým cílem. V poslední řadě, jaký byl požadovaný minimální počet
respondentů, byť byl tento údaj prezentován v zadání práce. V přílohách práce poté chybí uvedení celého dotazníku,
jak byl prezentován a rozeslán na jednotlivé ZZS. Dále zcela absentuje metodický popis a určení SWOT analýzy.
Vypracovaná SWOT analýza hodnotí především interní faktory, nikoliv externí v sekci příležitostí a hrozeb, zde je
tedy nezbytné její lepší metodické vymezení. Vytvořená diskuze dále zcela nesplňuje stanovené požadavky na tuto
část práce a je spíše vyhodnocením práce. Zde by bylo vhodné například provedení detailnější komparace zjištěných
výsledků s používáním tabletů v rámci ZZS v Polsku, jak je částečně uvedeno v teoretické části práce. Praktická část
práce je ovšem dobře zpracována a dotazníkové šetření je důkladně vyhodnoceno, prezentované výsledky jsou
směrodatné a zajímavé. Výsledná doporučení jsou vhodně stanovena a důsledně vymezena. Cíle práce byly splněny
a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Staněk
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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